
ORIGINALE 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

ASSEMBLEA GENERALE 
 
Seduta in data 21/12/2015        Verbale n. 14 

 

OGGETTO: Incarico Direttore del Consorzio - Determinazioni.           

 

L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sede del Consorzio, 

in Chieri – Str. Valle Pasano 4. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto. 

L’Assemblea Consortile si è riunita in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

Risultano presenti e assenti i Signori:  

 

COMUNE SINDACO PRO-TEMPORE QUOTE  

ALBUGNANO (AT) Delegato: Giovanni GOLA 1 Presente 

ANDEZENO (TO) Franco GAI 1 Assente 

BALDISSERO TORINESE (TO) Carlo CORINTO 3 Presente 

BERZANO SAN PIETRO (AT) Delegato: Elvio GORINO  1 Presente 

BUTTIGLIERA D’ASTI (AT) Delegato: Elio MUSSO 1 Presente 

CAMBIANO (TO) Delegata: Aurora GRASSI 4 Presente 

CASTELNUOVO DON BOSCO (AT) Delegato: Antonio RAGO 3 Presente 

CERRETO D’ASTI (AT) Mario Angelo SAINI 1 Assente 

CHIERI (TO) Delegata: Manuela OLIA 19 Presente 

ISOLABELLA (TO) Delegato: Franco DELLAFERRERA  1 Presente 

MARENTINO (TO) Delegato: Bruno CORNIGLIA 1 Presente 

MORIONDO TORINESE (TO) Giuseppe GRANDE 1 Assente 

PASSERANO MARMORITO (AT) Davide MASSAGLIA 1 Assente 

PAVAROLO (TO) Claudio BERTINETTI 1 Assente 

PECETTO TORINESE (TO) Adriano PIZZO 3 Assente 

PINO D’ASTI (AT) Aldo Maria MARCHISIO 1 Presente 

PINO TORINESE (TO) Andrea BIGLIA 5 Presente 

POIRINO (TO) Angelita MOLLO 6 Assente 

PRALORMO (TO) Delegata: Giovanna SCAGLIA 1 Presente 

RIVA PRESSO CHIERI (TO) Livio STRASLY 3 Presente 

SANTENA (TO) 

UNIONE LAGO COLLINA 

Ugo BALDI 

Valerio SOLDANI 

6 

4 

Assente 

Presente 

 

Assume la Presidenza  il Sig. Carlo CORINTO. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio dott. 

Daniele PALERMITI.  

E’ altresì presente il Direttore del Consorzio dr.ssa Raffaela GUERCINI. 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, i cui atti sono depositati nella segreteria del Consorzio, il 

Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno 



CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

ASSEMBLEA GENERALE 

 

Seduta del 21/12/2015        Verbale n. 14 

 

Preliminarmente si dà atto che prima della trattazione del presente punto si allontana dalla sala il 

Direttore, dr.ssa Raffaela GUERCINI, in quanto interessata all’argomento. 

 

Oggetto: Incarico Direttore del Consorzio - Determinazioni.           

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Visto l’art. 18 dello Statuto, il quale stabilisce che: 

“Il Direttore è l’organo preposto alla gestione dell’attività del Consorzio per l’attuazione degli indirizzi 

programmatici e degli obiettivi individuati per il perseguimento dei fini del Consorzio. 

Egli cura il raggiungimento degli obiettivi fissati dall’Assemblea e dal Consiglio di Amministrazione, 

secondo principi di efficacia e di efficienza. 

Il Direttore viene nominato dall’Assemblea dei Sindaci nel rispetto della normativa di settore. La nomina 

può avvenire con contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, eccezionalmente di diritto privato nel 

rispetto delle vigenti norme. La nomina può altresì avvenire tramite procedura di pubblico concorso con le 

modalità ed i requisiti previsti dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. Lo stato giuridico 

ed il trattamento economico sono disciplinati dalle disposizioni di legge e dai CCNL del personale con 

qualifica dirigenziale dipendente dalle amministrazioni del comparto Regioni- Enti locali. 

Il Direttore: 

a) Esegue le deliberazioni degli Organi Collegiali; 

b) Formula proposte al Consiglio di Amministrazione; 

c) Dirige il personale; 

d) Irroga i provvedimenti disciplinari;  

e) Ordina gli acquisti in economia e le spese indispensabili per il normale ed ordinario funzionamento 

del Consorzio, nei casi ed entro i limiti stabiliti dall’apposito Regolamento; 

f) Firma la corrispondenza e tutti gli atti che non siano di competenza del Presidente dell’Assemblea o 

del Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

g) Interviene alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea, con voto consultivo. La 

mancata partecipazione a tali riunioni non determina l’illegittimità della seduta e degli atti assunti. 

h) Esprime i pareri tecnici previsti dalla legge, ivi compresi quelli di cui all’art.49 del D.Lgs 

n.267/2000, nelle materie di propria competenza ovvero in caso di avocazione a sé di atti e materie spettanti 

ai responsabili dei servizi 

- Esercita tutte le altre funzioni che gli sono attribuite dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti”. 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 28 del 20/12/2010, con cui si provvedeva ad 

incaricare la Dr.ssa Raffaela GUERCINI per le funzioni di Direttrice del Consorzio, fino al 

31/12/2015; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.16 dello statuto consortile, questo ente applica le norme in materia di 

stato giuridico e trattamento economico del personale degli enti locali;  

 

Considerato che l’attuale regime vincolistico in materia di assunzioni di personale da parte degli 

enti locali prevede, ai sensi dell’art. 1, comma 424, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) che detti enti per gli anni 2015 e 2016 destinino le risorse per le assunzioni a tempo 

indeterminato, nelle percentuali stabilite dalla normativa vigente, all’immissione in ruolo dei 



vincitori di concorso e alla ricollocazione nei propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie 

dei processi di mobilità destinando, esclusivamente per le finalità di ricollocazione del personale, la 

restante percentuale della spesa relativa al personale di ruolo cessato negli anni 2014 e 2015, salva 

la completa ricollocazione del personale soprannumerario; 

 

Considerato che tale disciplina si colloca nell’ambito di un generale quadro normativo dettato dalla 

legge di stabilità in materia di riordino delle funzioni delle provincie e delle città metropolitane e 

che tutte le assunzioni effettuate in violazione delle suddette disposizioni sono nulle; 

 

Rilevato, pertanto, che la nomina del Direttore non possa avvenire, al momento, mediante pubblico 

concorso ovvero mobilità ovvero con altra tipologia di acquisizione di risorse che comporti la 

compromissione degli obiettivi perseguiti dalla norma sopra riportata e che tale limitazione 

sussisterà fino alla completa ricollocazione del personale soprannumerario; 

 

Rilevato, altresì, che con il decreto 15 settembre 2015 sono stati stabiliti i criteri per l’attuazione 

delle procedure di mobilità ai sensi dell’art. 1, commi 423, 424 e 425 della citata legge n.190/2014, 

riservate ai dipendenti in soprannumero degli enti di area vasta e che il cronoprogramma degli 

adempimenti a carico degli enti coinvolti prevede quale nuova data per la conclusione dell’attività 

di ricollocazione il mese di maggio 2016; 

Considerato che l’art.110 del Dlgs n.267/2000 stabilisce che:  

“1. Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 

qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 

determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento degli uffici e dei servizi definisce la 

quota degli stessi attuabile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 

superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 

comunque, almeno per un’unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, 

gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad 

accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e 

specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico. 

2……. 

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del 

sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, equivalente a quello 

previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può 

essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad personam, 

commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della 

temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 

professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta 

correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale. 

…..omissis”  
 

e che la previsione di cui all’art. 18 dello statuto consortile sopra riportata risulta in linea con le 

modalità di copertura dei posti di qualifica dirigenziale previsti dal citato art. 110 TUEL ; 

Vista la deliberazione n. 19/2015 della Sezione Autonomia della Corte dei Conti che in riferimento 

a disposizioni estranee all’ambito di applicazione della disciplina vincolistica di cui all’art. 1, 

comma 424, della legge n.190/2014, ha evidenziato che i vincoli all’assunzione ed al conferimento 

di incarichi trovano applicazione nei limiti della specifica disciplina legislativa di volta in volta 

applicabile (come per il caso dell’art. 110 del TUEL); 

Ritenuto necessario, pertanto, alla luce di quanto sopra esplicitato ed in presenza dei vigenti vincoli 

assunzionali, da valere fino alla completa ricollocazione del personale soprannumerario degli enti di 

area vasta, prevedere il conferimento di specifico incarico per le funzioni di direttore del consorzio 

ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Dl.gs. n.267/2000; 



Visto l’art. 33 della L.R. 8 Gennaio 2004, n. 1, recante: “Norme per la realizzazione di un sistema 

regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” il quale 

stabilisce i requisiti per la nomina a direttore dei servizi sociali degli enti gestori istituzionali; 

Rilevato, peraltro, che alla figura direttoriale devono ricollegarsi professionalità e competenze già 

acquisite; 

 

Considerato che sulla base di tutto quanto espresso in premessa possa ritenersi rispondente a 

principi di efficienza, economicità e pubblico interesse conferire alla Direttrice in carica del 

Consorzio, d.ssa Raffaela Guercini, proroga nell’incarico per un termine di mesi dodici a decorrere 

dal 1 gennaio 2016 e fino al 31 dicembre 2016 e che tale scelta si giustifica in relazione: 

- al possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità come dimostrato dal 

curriculum agli atti e dallo svolgimento ininterrotto, dall’anno 1997, delle funzioni di Direttore di 

questo ente; 

- alla limitatezza della durata dell’incarico che non giustifica l’instaurarsi di un’apposita procedura 

selettiva; 

-alla necessità di vedere completato il percorso di ricollocazione del personale soprannumerario ex 

art. 1, comma 424, l.190/2014 e di poter successivamente definire le modalità di copertura del posto 

di Direttore del consorzio; 

 

Ritenuto, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 dello statuto consortile e per le 

ragioni tutte in premessa esplicitate, di esprimere specifico indirizzo affinchè si provveda, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n.267/2000, al conferimento del sopra descritto incarico al fine di 

garantire la continuità organizzativa dell’ente, il conseguimento degli indirizzi programmatici e 

degli obiettivi individuati per il perseguimento dei fini del Consorzio; 

 

Udito il Presidente Corinto il quale nel proporre la proroga della nomina della Dott.ssa Guercini 

alla carica di direttore del Consorzio sottolinea come la stessa in questi anni abbia ben 

rappresentato il consorzio. Aggiunge che la struttura tecnica e quella esecutiva del Consorzio 

rappresentano un ottimo gruppo di lavoro, soprattutto alla luce del fatto che lavora occupandosi di 

persone svantaggiate. Aggiunge altresì che il presente incarico rappresenta una proroga tecnica in 

attesa che si chiarisca il quadro normativo e si possa procedere con un bando di selezione. 

 

Proposta l’immediata eseguibilità della presente deliberazione; 

 

Dato atto che la votazione, effettuata in forma palese, espressa per alzata di mano, ha dato il 

seguente risultato, accertato e proclamato dal Presidente: 

 

rappresentanti presenti  n. 16                 pari a quote n. 60 

rappresentanti votanti     n. 16    pari a quote n. 60 

rappresentanti astenuti  n.   /     pari a quote n. / 

voti favorevoli    n. 16     pari a quote n. 60 

voti contrari     n. /     pari a quote n. / 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di chiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di esprimere indirizzo al Presidente dell’Assemblea e alle strutture organizzative del Consorzio 

affinchè si proceda alla proroga dell’incarico di Direttore del Consorzio nei confronti della 

dott.ssa Raffaela Guercini; 

 

3) Di dare atto che tale incarico avrà decorrenza dal 1 gennaio 2016 e termine al 31 dicembre 2016 

e deve intendersi conferito alle medesime condizioni economiche del contratto in corso, stabilite 

con la deliberazione assembleare n. 28 del 20.12.2010;  



 

4) Di dare atto che la predetta è in possesso di tutti i requisiti prescritti dall’art. 33 L.R. 1/2004 

(laurea in SCIENZE POLITICHE conseguita presso l’Università degli Studi di Torino ed oltre 

cinque anni di direzione del settore socio-assistenziale maturati presso l’U.S.S.L. n. 30 e presso 

questo Consorzio); 

 

5) di dare altresì atto che la spesa derivante è contemplata nel redigendo bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario ed in particolare nelle previsioni di spesa per il personale formulate in 

base alle necessità prospettate dall’Amministrazione Consortile;  

 

6) di dichiarare, con successiva favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs,vo 18.08.2000 n. 267 

     



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

 Carlo CORINTO 

 

IL SEGRETARIO 

Dr. Daniele PALERMITI 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dal 18/01/2016 al 02/02/2016 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1. del T.U. 18.08.2000 n. 267 – art. 26 Statuto Consortile). 

è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del T.U. n. 267/2000) con lettera n. ____ in data 

_________________________ 

 

Chieri, li 18/01/2016 IL SEGRETARIO 

Dr. Daniele PALERMITI  

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno _________________________; 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. 267/2000); 

 

Chieri, li  

 

 

 

IL SEGRETARIO 

DR. DANIELE PALERMITI 

 

 

 

 

  

 


